UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 818/PGDĐT-KĐCLGD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 - 2018
	Kim Thành, ngày 25 tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học và THCS trong toàn huyện
Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014, Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2017 – 2018, ban hành theo Quyết định số 2220/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh Hải Dương; Thông báo số 804-TB/HU ngày 04/8/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kim Thành về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, nhiệm vụ năm học 2017 – 2018; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 ở các cấp bậc học, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS trong huyện thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 – 2018 như sau:
I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục (CLGD) đảm bảo tính khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
2. Thực hiện nghiêm túc công tác tự đánh giá đối với trường mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông; các trường đã được đánh giá ngoài, xây dựng kế hoạch và thực hiện các giải pháp cải tiến chất lượng; các trường chưa được đánh giá ngoài xây dựng kế hoạch, tích cực triển khai thực hiện quy trình tự đánh giá, hoàn hành báo cáo tự đánh giá và đề nghị đánh giá ngoài.

3. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ của Phòng GDĐT; kiểm tra, đánh giá kết quả cải tiến chất lượng của các cơ sở giáo dục. Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục đánh giá trường mầm non.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Chỉ tiêu:

- Năm học 2017 – 2018, phấn đấu có ít nhất 12 trường được đánh giá ngoài (Mầm non: 4; Tiểu học: 4; THCS: 4).
- Đến hết năm học 2017 – 2018, phấn đấu có ít nhất 46 trường được đánh giá ngoài, đạt tỉ lệ 69,7% (MN: 14; TH: 17; THCS: 15).

2. Thời gian thực hiện:

- Các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức tự đánh giá: từ tháng 9/2017;
- Đề nghị đánh giá ngoài: từ tháng 11/2017 đến tháng 3/2018.
3. Nâng cao nhận thức về công tác kiểm định chất lượng

- Tiếp tục tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập các văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở, Phòng GDĐT về công tác kiểm định chất lượng giáo dục:

+ Giáo dục mầm non: Học tập Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014 ban hành Quy định về tiêu chuẩn, quy trình và chu kỳ kiểm định CLGD trường mầm non và các văn bản hướng dẫn thực hiện đánh giá trường mầm non; thực hiện phần mềm KĐCL giáo dục mầm non.

+ Giáo dục tiểu học và THCS: Học tập Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định CLGD cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên và các văn bản hướng dẫn thực hiện đánh giá cơ sở giáo dục.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập các văn bản liên quan đến công tác kiểm định CLGD: Điều lệ trường học; Quy định đánh giá chuẩn nghề nghiệp, chuẩn hiệu trưởng, đánh giá công chức, viên chức; Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tổ chức cho các thành viên trong hội đồng tự đánh giá nghiên cứu quy trình, cách thức thu thập và mã hóa minh chứng, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá CLGD (Có thể tổ chức đoàn cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập kinh nghiệm tại các trường trong huyện đã được đánh giá ngoài).
4. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tự đánh giá
- Các trường đã được đánh giá ngoài: Xây dựng, triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng nhằm nâng cao chất lượng giáo dục (trên cơ sở tự đánh giá và kiến nghị của Đoàn đánh giá ngoài); chú trọng việc lưu trữ và chất lượng hồ sơ hoạt động của nhà trường.

- Các trường chưa được đánh giá ngoài: Xây dựng kế hoạch, tổ chức tự đánh giá và đề nghị đánh giá ngoài chất lượng giáo dục chu kỳ 5 năm từ năm học 2012 - 2013 đến năm học 2016 – 2017; thông tin, minh chứng được thu thập tính đến thời điểm tự đánh giá.

- Quy trình tự đánh giá (cơ bản):
+ Bước 1: Thành lập Hội đồng tự đánh giá, nhóm thư ký và các nhóm công tác theo 5 tiêu chuẩn.
+ Bước 2: Hội đồng tự đánh giá xây dựng Kế hoạch tự đánh giá, tổ chức học tập văn bản và tập huấn nghiệp vụ; xây dựng Danh mục mã minh chứng lần 1 (cụ thể thêm các danh mục về nguồn lực hồ sơ, danh mục mã minh chứng chi tiết của từng tiêu chuẩn, danh mục hồ sơ cần thu thập giao cho các nhóm công tác)

+ Bước 3: Thu thập hồ sơ làm minh chứng (phân công các nhóm công tác thu thập hồ sơ theo danh mục hồ sơ)

+ Bước 4: Phân tích, xử lý chất lượng hồ sơ minh chứng (các hồ sơ dùng chung được các nhóm công tác phân tích, xử lý theo nội hàm của tiêu chí, tiêu chuẩn); lập danh mục mã minh chứng lần 2 (chính thức)

+ Bước 5: Đánh giá tiêu chí, báo cáo tự đánh giá

+ Bước 6: Lập hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài (Phòng GDĐT kiểm tra, tư vấn; Sở GDĐT đánh giá ngoài)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo các trường thực hiện công tác kiểm định CLGD; báo cáo về Sở GDĐT danh sách các trường đăng ký đánh giá ngoài năm học 2017 – 2018.

- Kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật thực hiện công tác tự đánh giá của các trường; sơ kết, tổng kết, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 của cơ sở giáo dục và người đứng đầu cơ sở giáo dục.

- Tiếp nhận hồ sơ của các trường, đề nghị Sở GDĐT đánh giá ngoài.

2. Trường mầm non, tiểu học và THCS
- Căn cứ Hướng dẫn của Phòng GDĐT, 100% các trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 - 2018; tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn, chất lượng hồ sơ hoạt động và lưu trữ hồ sơ.
- Các trường được giao kế hoạch, căn cứ theo thời gian quy định, đề nghị Phòng GDĐT kiểm tra, tư vấn kĩ thuật, đề nghị Sở GDĐT đánh giá ngoài. Các trường không được giao kế hoạch đánh giá ngoài, căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, kết quả tự đánh giá có thể đăng ký và đề nghị đánh giá ngoài. Hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài gồm: Tờ trình đề nghị đánh giá ngoài, báo cáo tự đánh giá, danh mục mã minh chứng.
- Báo cáo: Cuối học kỳ I và cuối năm học, các trường báo cáo Phòng GDĐT kết quả thực hiện công tác kiểm định CLGD. Nội dung báo cáo (tự đánh giá hoặc cải tiến chất lượng) nêu rõ những việc đã triển khai, kết quả thực hiện; so sánh với đầu kỳ (cuối năm học trước hoặc cuối học kỳ I); phương hướng, nhiệm vụ thời gian tiếp theo.
 Thời gian báo cáo: Học kỳ I: trước ngày 20/12/2017; cuối năm học: trước ngày 30/4/2018.
Trên đây là Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 – 2018,
Phòng GDĐT yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về Phòng xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết (qua chuyên viên phụ trách công tác KĐCLGD và phụ trách cấp học )./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Phòng KT&KĐCLGD - Sở GDĐT;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;

- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, KĐCL.
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Bùi Văn Khoát

KẾ HOẠCH ĐÁNH GIÁ NGOÀI CƠ SỞ GIÁO DỤC
NĂM HỌC 2017 - 2018
 (Kèm theo công văn số 818 /PGDĐT-KĐCLGD ngày 25/8/2017 của Phòng GDĐT)

	TT
	Tên trường
	Thành tích, danh hiệu thi đua

cao nhất đã đạt được
	Đề nghị

đánh giá ngoài

(tháng, năm)

	1
	Mầm non Tam Kỳ
	Tập thể LĐTT
	12/2017

	2
	Mầm non Cẩm La
	Tập thể LĐTT, Trường chuẩn quốc gia
	12/2017

	3
	Mầm non Kim Xuyên
	Tập thể LĐTT
	3/2018

	4
	Mầm non Bình Dân
	Tập thể LĐTT
	3/2018

	5
	Tiểu học Phúc Thành
	Tập thể LĐTT, Trường chuẩn quốc gia
	11/2017

	6
	Tiểu học Liên Hòa
	Tập thể LĐTT, Trường chuẩn quốc gia
	11/2017

	7
	Tiểu học Tuấn Hưng
	Tập thể LĐTT
	01/2018

	8
	Tiểu học Tam Kỳ
	Trường chuẩn quốc gia
	3/2018

	9
	Tiểu học Kim Xuyên
	Tập thể LĐTT, Trường chuẩn quốc gia
	3/2018

	10
	THCS Lai Vu
	Trường chuẩn quốc gia
	12/2017

	11
	THCS Tuấn Hưng
	Tập thể LĐTT
	12/2017

	12
	THCS Đồng Gia
	Tập thể LĐTT, Trường chuẩn quốc gia
	01/2018

	13
	THCS Đại Đức
	Tập thể LĐTT
	01/2018

LỊCH KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ NGOÀI CƠ SỞ GIÁO DỤC

NĂM HỌC 2017 - 2018
(Kèm theo công văn số 818/PGDĐT-KĐCLGD ngày 25/8/2017 của Phòng GDĐT)

	TT
	Tên trường
	Lịch kiểm tra, đánh giá ngoài (dự kiến)

	Phòng GDĐT kiểm tra
	Sở GDĐT đánh giá ngoài

	1
	Tiểu học Phúc Thành
	10/2017
	11/2017

	2
	Tiểu học Liên Hòa
	10/2017
	11/2017

	3
	Mầm non Tam Kỳ
	11/2017
	12/2017

	4
	Mầm non Cẩm La
	11/2017
	12/2017

	5
	THCS Lai Vu
	11/2017
	12/2017

	6
	THCS Tuấn Hưng
	11/2017
	12/2017

	7
	THCS Đồng Gia
	12/2017
	01/2018

	8
	THCS Đại Đức
	12/2017
	01/2018

	9
	Tiểu học Tuấn Hưng
	12/2017
	01/2018

	10
	Mầm non Kim Xuyên
	12/2017
	3/2018

	11
	Mầm non Bình Dân
	12/2017
	3/2018

	12
	Tiểu học Tam Kỳ
	12/2017
	3/2018

	13
	Tiểu học Kim Xuyên
	12/2017
	3/2018

PAGE
4